¹⁾ Subbotin, ibid., p. 457. Gagarin, p. 50, 84—85.

²⁾ Ibid.

³⁾ A. Lebedev, Разности церквей восточной и западной въ учениі о Пресв. Дѣвѣ Марії Богородицѣ. О Непорочномъ зачатії, Varsoviae, 1881.

⁴⁾ Vide Acta Academiae loc. cit., p. 9—10.

ad Žezl pravlenija illum remisit, ubi idem dogma enuntiabatur¹⁾. Quomodo autem patriarchae orientales hoc opus sua auctoritate munire potuerunt sine ulla intercessione contra latinum errorem explicatu difficile est, nisi admittatur illos librum non legisse, quod omnino verisimile est.

b) Quomodo sententia Graecorum apud Moscovitas invaluit.

Paulum Starověrum audivimus dicentem in quodam libro niconiano qui Skrižal vocatur negationem Conceptus immaculatae contineri. Hoc nomen Skrižal idem significat ac vox latina tabulae et vox graeca πίναξ. Cum ad emendandos libros liturgicos ad normam graecam patriarcha Nicon procederet, ab orientalibus patriarchis explanationes quasdam rituum et caeremoniarum in sacra synaxi exhibitorum petivit. Et Paisius quidem constantinopolitanus ut viginti septem quaestionibus a Nicone propositis responderet, longam epistulam ad ipsum misit²⁾). Patriarcha autem Hierosolymitanus, qui item Paisius vocabatur, nihil aliud mittendum iudicavit quam commentationem quamdam Ioannis Nathanaelis, scriptoris graeci, qui decimo sexto saeculo fuerat, et anno 1574, opus quoddam sermone populari conscriptum Venetiae ediderat, cui titulum inscripsit: ‘Η θεῖα λειτουργία μετὰ ἐξηγήσεων διαφρόνων διδασκάλων³⁾). Hunc librum Paisius hierosolymitanus πίναξ nominavit et Moscovitae vocem graecam voce skrižal reddiderunt. Skrižal a synodo Mosquensi anno 1696 habita approbata est, cui plura alia documenta adiunxerunt et ad omnes ecclesias Moscoviae miserunt⁴⁾). Starověrus scriptor affirmat, ut iam vidimus, in Skrižal doceri opinionem recentiorum Graecorum, qui Beatam Virginem demum die Anunciationis a peccato originali purgatam esse putant⁵⁾.

¹⁾ Šljapkin, Св. Дионітрій Ростовський і його время. Spb. 1891, p. 238.

²⁾ Vide textum graecum huius epistulae, cum interpretatione russica in Християнское Чтение, 1881, t. I, p. 313—353, 539—578.

³⁾ Legrand, Bibliographie hellénique de XV^e et XVI^e siècles, t. II, pag. 201—205.

⁴⁾ Palmer, The Patriarch and the Tsar, t. II, p. 416, recensionem omnium documentorum in Skrižal contentorum tradit.

⁵⁾ A. Lebedev, in op. cit., p. 109, eontendit locum operis *Ioannis Nathanael* in quo Conceptio immaculata negatur ex interpretatione hymni „Ἄξιόν ἔστιν“ a Nicephoro Callisto Xanthopoulo concinnata sumptum esse. Et sane in „έριμηνεται εἰς τοὺς ἀναβαθμούς τῆς ἐκταγῆς παρὰ Νικηφόρου Καλλίστου Ξανθοπούλου“ a Cyrillo Anastasiade Ierosolymis anno 1862 edita, inveniuntur haec verba, p. 142: Οὐ τοίνυν ἐκ διαφθορᾶς γεγέννηκεν, ἀλλὰ τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐπελθόντος αὐτῇ, καὶ τοῦ προγονικοῦ δύπου, εἴτι τέως ἐνῆν, ταῦτην ἀποκαθάριστος; sed animadvertendum est ex quinque codicibus quibus editor graecus usus est tres existere in quibus is locus desideratur; insuper nullus ex his codicibus saeculo XVIII antiquior est. Adsunt etiam indicia interpolationum satis perspicua. Nicephorus Callistus Conceptionem immaculatam videtur docuisse. Scribit enim in sua Historia ecclesiastica, lib. I, cap. VII, P. G., t. CXLV, col. 691: Εὑρέθη τοίνυν ἡ μακαρία παρθένος Μαρία ἄξιόν τι καὶ Θεοπρεπές τοῦ Λόγου κατοικητήριον, καὶ πρὸ γενέσεως μὲν ἀνατεθειμένη

Locus hic skrižal in quo Immaculata conceptio negatur forte nullam vim in fidem Moscovitarum obtinuisse, si Graeci doctrinam suam apud ipsos spargere destitissent. Sed exeunte saeculo decimo septimo accidit, ut auctoritas Graecorum Moscoviae invalesceret. Fratres duo, Ioannicius et Sophronius Lichudae (Лихуды) anno 1689 Mosquam pervenerunt et statim contra doctores Malorussos et Bělorussos ut doctrinis latinis imbutos pugnam inierunt. Nostrum non est hic magnae huius controversiae historiam minute prescribere, cum non de Conceptione Immaculata sed de momento quo Transsubstantatio fiat, imprimis sit disputatum¹⁾). Attamen saepius per occasionem, lite durante, de privilegio mariali mentio facta est, cum fratres Lichudae, ut genuini Graeci, huic adversarentur, Malorussi vero id tuerentur.

In libro quem Sophronius Lichudes conscripsit: „Dialogi inter professorem graecum et lesuitam de discrepantiis quae Ecclesiam orientalem inter et Occidentalem vigent²⁾ dogma Conceptionis immaculatae ut decima discrepantia notatur³⁾). Hoc opere motus Ioachimus patriarcha, qui, sicut Nicon Orthodoxiae Graecorum nimis fidebat, in Malorussos animadvertere coepit. In epistula quam ad Varlaamum Jasinskij misit, anno 1689, doctrinam de Conceptione immaculata aperte reiecit et iussit, ut iam diximus, in Četii Minei deleri ea quae pro dogmate catholico Demetrius Rostovensis scripserat. Anno sequenti, Mosquam synodum convocabavit in qua doctrinae catholicae de forma Eucharistiae sollemne anathema dixit, et opera a Malorussis composita, quae errorum latinorum novitati faverent, in quibus Immaculata conceptio numeranda est, condemnavit.

Adrianus, qui ei successit, haec decreta comprobavit et in latinizantes doctores animadvertere perrexit. Huius iussu, Palladius Rogovskij suam fidei confessionem edidit in qua Conceptio Immaculata ut latinum commentum reicitur⁴⁾). Anno 1699, diaconus Petrus Artemiev, qui catholicam fidem amplexus erat, dum in Italiam una cum Ioannicio Lichuda iter faceret, et praeter alia conceptionem immaculatam Beatae Mariae Virginis publice profitebatur, in exsilio missus et in taeterrimo carcere monasterii Soloveč brevi post mortuus est⁵⁾.

Tamen fulmina patriarcharum moscovitarum a Graecis imbutorum fere nullam vim in doctiores Malorussos obtinebant. In

Θεῷ, ἐκ μελῶν δὲ γηραλέων καὶ πόρρω τῶν τῆς φύσεως κραμάτων, οἵ τις καρπὸς θεόδοτος, προηγμένη. Inferius, lib. II, cap. XXI, col. 809C, dicit Mariam mortuam esse, quia Dominus Iesus Christus, Filius eius, ipse quoque mortem subierit.

¹⁾ Vide opus *Mirkovič*, О времени пресуществленија св. даровъ, Vilnae, 1886.

²⁾ De hac commentatore cf. *Mirkovič*, p. 142—149.

³⁾ *Mirkovič*, p. 146.

⁴⁾ Исповѣданіе вѣры (1699). Cf. *Nikolskij*, Палладій Роговскій in Православное Обозрѣніе. 1863, p. 162—173;

⁵⁾ *Šljapkin*, op. cit., p. 220—222.

Academia Kioviensi Immaculatam Virginis Conceptionem ut doctrinam orthodoxam tradere pergebant magistri. Quin etiam Stephanus Javorskij, qui post mortem Adriani, exarcha patriarchalis sedis creatus est, eamdem doctrinam profiteri non dubitavit. Quod ut Dositheus, hierosolymitanus patriarcha audivit aegre tulit et de salvanda Orthodoxia in sancta Russia cogitavit. Eius impulsu, Sebastos Kymenites (1630—1702), qui scholae principali Bucarestianae praerat, commentationem quamdam conscripsit, cui hunc titulum praefixit: *Dogmatica disciplina sanctissimae Orientalis catholicae Ecclesiae complicitens praecipue, haec tria: 1. Quandonam sancta dona in corpus et sanguinem Christi transmutantur? 2. Mater Dei peccatum originale contraxit; 3. Particulae (*μεριδες*) in corpus et sanguinem Christi non convertuntur¹⁾.*

Kymenites iam e vita cesserat, cum opus eius, anno 1703, Bucarestii in lucem editum est. Sine mora Dositheus Mosquam illud misit et Petro magno cum epistula quadam dedicatoria offerrendum curavit. Post duos annos Fedorus Polykarpov in Slavonicum conversum hunc librum edidit²⁾, qui non multos lectors videtur habuisse nec magnum momentum ad fidem Moscovitarum immutandam attulisse. Sine dubio Virgo immaculata suos cultores per totum saeculum decimum octavum Moscoviae habuisset, si Theophanes Prokopovič doctrinam Protestantum in theologiam orthodoxam non inseruisset, quae studio discipulorum eius confirmata est.

M. Jugie, Aug. ab As.

De Graecis scriptoribus orthodoxis qui concordiae inter ecclesiam occidentalem et orientalem restituendae studuerunt.

I.

Ante saec. XV.

Etsi litteras Graecorum pervolventem saepe taedere debet eorum, quae adversus Latinos protulerunt, tamen non omnes byzantinae Ecclesiae vindices in Romanam Ecclesiam torvos oculos coicerunt vel concordiam Ecclesiarum pree viribus aversati sunt. Etiam viri odio inexpibili Latinos prosecuti, mala quae schisma orientale, ad commune Orientis atque Occidentis detrimentum protulit, semel atque iterum doluere. Quo factum est, ut iure meritoque quilibet sincerus rerum pervestigator queat asserere nullam extitisse aetatem, qua *universa* Graecorum Ecclesia a romana sede funditus abstracta permanserit.

¹⁾ Λογοπατική διδασκαλία τῆς ἀγιοτάτης ἀνατολικῆς καὶ καθολικῆς Ἐκκλησίας, Bucarestii, 1703. Huius operis descriptionem vide in *Echos d'Orient*, t. VIII (1905), p. 262—264, a P. S. Petrides.